Министерство образования и науки РФ

Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники»
(ТУСУР)

Приказ
№ 1115
« 02 »    02      2011 г.

О программе повышения успеваемости

С целью создания образовательной среды, обеспечивающей возможность освоения программ по дисциплинам ЕН и ГСЭ блоков на уровне государственных образовательных стандартов всеми студентами, прошедшими конкурсный отбор и во исполнение решения Ученого совета от 26.01.2011
приказываю:

1. Принять к исполнению программу повышения успеваемости в ТУСУРе в соответствии с указанными датами. Текст программы повышения успеваемости в ТУСУРе приведен в приложении.

2. Деканам принять к исполнению пункты программы 1.1, 1.3, 2.3, 4.2, 4.3, 4.4.

3. Заведующим кафедрами математики и физики принять к исполнению пункт 3.1.

4. Заведующим профилирующими и выпускающими кафедрами принять к исполнению пункты программы  1.4, 2.2, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 4.3, 4.5, 4.6, 5.2.

5. Заведующим обеспечивающими кафедрами принять к исполнению пункты программы
2.1, 3.5, 5.1.
6. Службам проректора по УР (УУ, УО, ОМО, ОНИР) принять к исполнению пункты программы 1.1, 2.2, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.6, 4.1, 4.2, 5.1, 5.2,
7. Службам проректора по ИиУ (ЦИТ, ЦВТиИР) принять к исполнению пункты программы 1.2, 4,1, 3.5.
8. Службе проректора по АХР (Дирекция студгородка) принять к исполнению пункт программы 1.5.

9. Службе проректора по НР (НУ) принять к исполнению пункты программы 3.7, 4.6.

10. Приказ довести до сведения проректора по УР, проректора по ИиУ, проректора по НР, проректора по АХР, нач. ЦИТ, ЦВТиИР, УУ, УО, ОМО, ОНИР, НУ, дирекции студгородка, деканов, заведующих кафедрами.
Ректор
Ю.А.Шурыгин
Приложение к приказу ректора

от 02.02.2011 №  1115
Программа повышения успеваемости в ТУСУРе
	№
	Мероприятия
	Индикаторы
	Исполнители
	Ответственные руковод.
	Сроки

	1. Задача:
	Организация ритмичной работы студентов в течение семестра

	1.1.
	Реализация деканатами действий, связанных с допуском к сессии
	Приказ о введении штампа «Зачтено», журналы успеваемости в деканатах
	Деканы
	нач. УУ
	01.01.2011

	1.2.
	Размещение на сайте университета результатов КТ и итогового рейтинга студентов
	Информация об успеваемости  на сайте
	ЦИТ
	Проректор по ИиУ
	01.04.2011

	1.3.
	Организация деканатами контроля посещаемости студентами занятий
	Отчеты по посещаемости
	Зам.деканов
	Деканы
	В течении семестра

	1.4.
	Уведомления от выпускающей (профилир.) кафедры родителей о результатах учебы: по телефону, письмами
	Сводки с ФИО уведомленных родителей
	Кураторы
	Зав. профил. и выпускающими кафедрами
	В течении семестра

	1.5.
	Организация дирекцией студгородка условий для занятий в общежитиях
	Графики работы чит. залов и комп. классов
	Зав.общежитиями
	Дирекция студгородка
	01.05.2011

	2. Задача:
	Индивидуализация подхода к студентам в зависимости от уровня их базовой подготовки

	2.1.
	Организация и проведение дополнительных консультаций
	Графики доп. консультаций
	ППС обеспеч. кафедр
	Зав.обеспечив.кафедрами
	В семестре

	2.2.
	Формирование и сопровождение индивидуальных учебных планов (ИУП) для задолжников по итогам сессии
	Утвержденные ИУП и графики сдачи задолженностей
	Зав. профил. и выпускающими кафедрами
	Нач. УО
	В семестре

	2.3.
	Организация репетиторства для студентов, имеющих задолженности по сессии и переведенных на ИУП
	Графики занятий, утвержденные соглашения со студентами на репетиторство
	Зам. деканов
	Деканы факультетов
	В семестре

	3. Задача:
	Стимулирование и формирование высокого уровня мотивации студентов для повышения
	успеваемости

	3.1.
	Использование для преподавания математики и физики принципов дифференцированного подхода к формированию рабочих программ и подходов к изучению дисциплин в зависимости от уровня подготовки студентов
	Утв.измененные рабочие программы по математике и физике
	Зав. каф. математики и физики
	Нач. ОМО
	01.03.2011

	3.2.
	Разработка рабочих учебных планов (РУП), основанных на параллельном изучении с 1 курса общих и профессиональных дисциплин с целью ранней профессиональной ориентации студентов
	Утвержденные изменения РУП
	Зав. проф. и выпускающими кафедрами
	Нач. УО
	01.10.2011

	3.3.
	Применение при формировании РУП кредитно-модульной системы подготовки с объединением модулей естественно-научных дисциплин и профессиональных дисциплин с целью повышения интереса студентов к изучению компактных логически завершенных курсов
	Утвержденные изменения РУП
	Зав. профил. и выпускающими кафедрами
	Нач. УО
	01.10.2011

	3.4.
	Активная довузовская подготовка абитуриентов с целью профессиональной ориентации и повышения мотивации к сознательному выбору специальности
	Программы довузовской подготовки
	ОНИР, зав. профил. и выпуск. кафедрами
	Проректор по УР
	01.072011

	3.5.
	Размещение на сайтах кафедр и образовательном портале ТУСУР учебно-методических ресурсов кафедр с целью повышения профессиональной информированности студентов
	Уч.метод ресурсы, доступные на сайтах кафедр и портале ТУСУР
	Зав. кафедрами, ЦВТиИР
	Проректор по ИиУ
	01.06.2011

	3.6.
	Доработка учебных планов по дисциплине "Введение в специальность", с целью их дополнения лабораторными работами, семинарскими или практическими занятиями (не менее 12 часов) для  профориентации и знакомства с разработками кафедры.
	Утвержденные изменения в РУП и утвержденные рабочие программы по дисциплине
	Зав. профилир. и выпуск.  кафедрами
	Нач. УО
	01.10.2011

	3.7.
	В День Знаний (1 сентября ) для студентов 1 курса организация на кафедрах экскурсий по лабораториям  (в т.ч. и ГПО), проведение круглых столов с ведущими преподавателями, аспирантами, докторантами и лауреатами различных конкурсов, с демонстрацией достижений кафедры.
	План проведения мероприятий
	Зав. профилир. и выпуск.  кафедрами
	Нач. НУ
	01.06.2011

	4. Задача:
	Повышение уровня заинтересованности и ответственности выпускающих кафедр за результаты успеваемости студентов

	4.1.
	Установление контрольных показателей успеваемости для курируемых групп 1 и 2 курсов на уровне не ниже 60% и с наличием положительной динамики по семестрам
	Сводки успеваемости в КТ и семестровые по кафедрам
	Нач. ЦИТ, нач. УУ
	Проректор по УР
	В семестре

	4.2.
	Ежемесячный отчет деканов на ректорате о ходе ликвидации задолженностей и выполнении ИУП студентами
	План заседаний ректората, ежемес. письм. отчет в УУ за 2 дня до ректората
	Деканы, помощник  проректора по УР
	Нач. УУ
	Ежемесячно

	4.3.
	Индивидуальная работа руководства кафедры с неуспевающими студентами
	Беседы с зав. кафедрами
	Зав. профилир. и выпускающими кафедрами
	Деканы
	В семестре

	4.4.
	Представление проблемных студентов к дисциплинарным взысканиям
	Беседы с деканом , приказы на дисциплинарные взыскания
	Зам. деканов
	Деканы
	В семестре

	4.5.
	Введение в расписание занятий "Час куратора" 1 раз в две недели
	Расписание занятий
	Кураторы
	Зав. кафедрами
	01.04.2011

	4.6.
	Обеспечение студентов возможностью вторичной занятости,  в виде привлечения к участию в оплачиваемых научных и хоздоговорных работах на лабораторном оборудовании и с привлечением специалистов кафедр.
	Процент студентов, от общего числа, участвующих в оплачи​ваемых научных и хоздоговор​ных работах на кафедре
	Зав. профилир. и выпускающими кафедрами
	Нач. НУ
	01.08.2011

	5. Задача:
	Повышение уровня заинтересованности и ответственности кафедр, обеспечивающих дисциплины ГСЭ блока, за результаты успеваемости студентов

	5.1.
	Разработка рабочих программ дисциплин ГСЭ цикла, обеспечивающих высокий интерес студентов к содержанию дисциплин за счет установления логических связей с основной профессией. Применение активных методов обучения: ролевых игр, экскурсий, диспутов, семинаров и т.д.
	Рабочие программы дисциплин ГСЭ блока
	Зав. обеспечивающими кафедрами
	Нач. ОМО
	01.03.2011

	5.2.
	Формирование вариативных частей учебных планов ГСЭ цикла из дисциплин, нацеленных на изучение иностранного языка, истории развития науки и профессии, развитие логики и научного мировоззрения, на уровне, адаптированном к профессиональным интересам студентов
	Утвержденные изменения РУП
	Зав.профилир. и  выпускающими кафедрами
	Нач. УО
	01.03.2011